B. La data en què es copià 

1. // kalendas december. 30 de novembre. 

2. ...anno XL regni regís Lodovici iunioris: Lluís el Jove -tenim la sort, rara, de 
trobar el sobrenom que li ha donat la tradició històrica, potser perquè fou un 
rei de tanta durada- pujà al tron el primer d'agost del 1137, i el quarantè any 
del seu regnat començava el primer d'agost del 1176. Per tant, aquest document 
fou copiat el 30 de novembre de 1176. Tenint present que a partir de l'any 
1180 s'adoptà del tot el sistema de datació actual, per l'any de l'Encarnació, 
ens trobem davant d'una de les darreres datacions segons el vell sistema 
dinàstic. 
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Document núm. 5 

In nomine Domini. Ego Vvisenulfus presbiter et ego Odelda femina, vinditores 
sumus tibi Brandovinus, emtore. Per hanc iscriptura vindicionis nostre vindimus 
tibi terra nostra propria, qui nobis avenit de nostra comparacione, qui est ipsa 
terra in comitatu Menresa, infra terminio de Montebui. Qui afronta ipsa terra: de 
orientis in terra de te conparatore, de meridie in torente, de occiduo in terra de 
Bonesomo vel suos eres, de cerci in via. Quantum in istas llll afrontaciones includunt 
sic vindimus nos tibi ipsa terra, cultum et ermo, ab Íntegre, cum exio et regresio 
suo, in precio solidos X quod tu emtor prec(i)um nobis dedistis et nos vinditores de 
presente manibus nostris recepimus, et nhicil (sic) de ipsa precio apu(d} te emtore 
nan remansi est manifestum. Que vero predicta ipsa terra de nostro iure in tuo 
tradimus dominio a potestate. Quot si nos vinditores aut uílus homo qui contra anc 
ista carta vindicionis veneri pro inrumpendum, aut nos venerimus, nan oc valeat 
vindicaré se(t) compona ipsa terra in duplo cum omne sua imelioracione, et anc 
vindicio firmis estabilis permanea homnique tempore. 

Facta carta vindicionis V kalendas december, anno II regnante Leudevico rege. 
Vvuisenulfus presbiter, qui anc carta vindicione feci et firmaré rogavi. Si+Audelde, 
qui anc carta vindicione feci et firmaré rogavi. Si+Domenico. SI+Garsias. 
Si+(...)labertus. 
Vvisenulfus presbiter, qui anc carta vindicione scripsi et sss. die et anno quod supra. 

JUNYENT, E. Diplomatari de la catedral de Vic. Doc. 175. 

451 

Estructura del document núm. 5 

I. PROTOCOL 

a) invocació 
b) subscripció 
c) adreça 

II. TEXT 

a) notificació 
b) exposició 
c) disposició 

situació 
límits 

d) drets 

preu 

In nomine Domini. 
Ego Vvisenuífus presbiter et ego Odelda femina, vinditores sumus 
tibi Brandovinus, emtore. 

Per hanc iscriptura vindicionis nostre 

vindimus tibi terra nostra propria, qui nobis avenit de nostra comparacione, 5 
qui est ipsa terra in comitatu Menresa, infra terminio de Montebui. 
Qui afronta ipsa terra: de orientis in terra de te conparatore, 
de meridie in torente, de occiduo in terra de Bonesomo vel suos eres, 
de cerci in via. 
Quantum in istas Ull afrontaciones includunt sic vindimus nos tibi ipsa terra, 10 
cultum et ermo, ab íntegre, cum exio et regresio suo, 
in precio solidos X quod tu emtor prec(i}um nobis dedistis 
et nos vinditores de presente manibus nostris recepimus, 
et nhicil (sic) í/e ipso precio apu(d) te emtore non remansi est manifestum. 
Que vero predicta ipsa terra 15 

de nostro iure in tuo tradimus dominio a potestate. 

III: ESCATOCOL 

a) imprecatives Quot si nos vinditores aut ullus homo qui contra anc ista carta vindicionis 
o penals 

b) redacció 
c) data 
d) signes 

signatura 

testimonis 
escrivà 

veneri pro inrumpendum, aut nos venerimus, 
non oc valeat vindicaré se(t) compona ipsa terra in duplo 
cum omne sua imelioracione, 20 
et anc vindicio firmis estabilis permanea homnique tempore. 
Facta carta vindicionis 
V kalendas december, anno li regnante Leudevico rege. 

Vvuisenulfus presbiter, qui anc carta vindicione feci et firmaré rogavi. 
Si+Audelde, qui anc carta vindicione feci et firmaré rogavi. 25 
Si+Domenico. Sí+Garsias. Si+(...)labertus. 
Vvisenuífus presbiter, qui anc carta vindicione scripsi et sss. 
die et anno quod supra. 

Notes al document núm. 5 

2. Els venedors són ara un prevere i una dona, és a dir, uns particulars que 
tenen la terra perquè, com diu la línia 5, l'havien comprada anteriorment. 
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6. Aquesta terra és dins del terme del castell de Montbui, que hem vist 
esmentat al document núm. 2 com a límit. Com que la data és, com veurem, 
força anterior, ens confirma que, almenys aquest districte ja existia en el 
moment en què Borrell donava la meitat de Miralles a la seu de Vic. 

7-9. Vegeu com els límits, ara, no són entre castells sinó entre terres particulars: 
a l'est hi ha camps que són propietat del mateix comprador -és a dir, que 
està eixamplant les seves possessions-, a l'oest, terres d'un Bonhom 
-que, evidentment, no ha deixat cap record als mapes-, al sud, un torrent 
sense nom i al nord -i aquesta és la dada més interessant- una via, és a dir, 
un camí públic d'una certa importància. 

11. Noteu la insistència, a tots els documents -fins i tot en un de tan humil 
com aquest-, a remarcar els drets de pas.